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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

一 計畫目的 

1 
本計畫目的為

何？ 

為協助初次尋職及從事非典型工作之青年強化求職準

備，並鼓勵青年積極尋職及穩定就業。 

二 適用對象 

2-1 

適 用 對 象 為

何？ 

1. 本計畫適用對象為年滿15歲至29歲之本國籍初次

尋職青年，未在學且未就業連續達90日以上者。 

2. 「初次尋職」是指參加本計畫前，未曾參加就業保

險、勞工保險或勞工職業災害保險（以下併稱各項

社會保險）者。但有下列情形之一，不受前限制: 

(1) 參加各項社會保險之月投保薪資，低於勞工保 

險或勞工職業災害保險投保薪資分級表第一級 

以下者，即112年為25,250元(含)以下者。 

 勞工保險投保薪資分級表(請點我)  

 勞工職業災害保險投保薪資分級表(請點我) 

(2) 在學期間曾參加各項社會保險，且於參加本計 

畫前未曾再參加各項社會保險者。 

3. 第1點所稱「未就業連續期間」，依下列規定計算： 

(1)以未有參加各項社會保險紀錄之日起算。 

(2)參加各項社會保險，且月投保薪資低於勞工保 

險或勞工職業災害保險投保薪資分級表第一級

以下之期間，列入計算。 

(3)在學及服役期間，不予計入。 

(4)未就業期間曾參加政府短期就業促進措施或各 

項社會保險未逾14日者，扣除該參加措施或各 

項社會保險之投保期間後，仍視為未就業連續期 

間。 

※舉例說明 

年滿22歲本國籍青年，在112年6月30日取得畢業證書，

至112年9月28日皆無投保紀錄，未就業期間連續滿90

日，於112年9月29日可報名參加本計畫。 

https://www.bli.gov.tw/0100493.html
https://www.bli.gov.tw/0106148.html
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

2-2 適用年齡認定 29歲的認定，係指報名參加本計畫時，青年未滿30歲者。 

2-3 

「未就業」的

認定 

1. 「未就業」係指失業或待業狀態，青年失業期間以

未參加就業保險、勞工保險或勞工職業災害保險紀

錄之日（退保日次日）起算，並扣除就學、服役期

間及短期就業期間。 

2. 未就業期間自畢（肄）業日後起算，且連續 90 日

未有就業保險、勞工保險或勞工職業災害保險加保

紀錄，始符合計畫資格。其畢（肄）業日之認定，

依畢（肄）業證書所記載日期為原則。 

2-4 

「未就學」的

定義為何？ 

1. 「未就學」係指無正式學籍，佐證文件為最高學歷

畢（肄）業證書影本。 

2. 學生完成註冊手續，入學資格經學校報主管教育行

政機關核備並領有學生證者，即具「正式學籍」。

故青年如為休學狀態，因已完成註冊，具有正式學

籍，故原則非屬「未就學」者。 

2-5 

我 正 在 打 工

(或有 2個以上

部 分 工 時 工

作)，可不可以

同 時 參 加 計

畫？ 

青年若有多筆加保紀錄，但各筆加保紀錄若皆低於勞工

保險或勞工職業災害保險投保薪資分級表第一級以

下，即 112年為 25,250元(含)以下者，仍符合規定。 

2-6 

我持國外畢業

的畢業證明，

也可以參加計

畫嗎？ 

只要年滿 15歲至 29歲之本國籍初尋青年，無論國內外

畢業者，所持畢業證書可供證明，並符合計畫資格者，

都可以適用。 

2-7 

我 是 畢 業 青

年，將入營服

役，可以參加

計畫嗎？ 

本計畫適用對象為初次尋職青年，未排除有尋職需求的

服役青年，但自檢附上傳規定文件之次日起 90 日內，

須完成尋職及就業獎勵相關規定，始得請領津貼及獎勵

金，且參加計畫期間不延長，只能參加 1次。故若暫未

有尋職需求，建議於退役後再報名參加本計畫。 
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

2-8 

我是建教生，

可以申請尋職

津貼嗎？ 

建教生是指參加建教合作計畫的在學學生，尚非屬本計

畫適用對象。 

2-9 

我沒有畢業證

書，但我有修

業證書，可以

申請津貼嗎？ 

青年得依教育部「入學大學同等學力認定標準」、「入

學專科學校同等學力認定標準」或「入學高級中等學校

同等學力認定標準」，依畢業學年度之同等學力資格參

加本計畫，並依各該認定標準，提具資格證明資料。 

2-10 

我 8/17提出申

請，但實際於

9/30畢業，可

以申請嗎？ 

1.不可以，須先取得畢業文件，始可提出申請。 

2.本計畫適用對象為年滿 15歲至 29歲，未在學且未就 

業連續達 90 日以上者之本國籍初次尋職青年，於申請

時即需檢附畢業證書或其它證明文件。 

2-11 

國外學生持有

效 台 灣 居 留

證，是否有符

合 申 請 本 計

畫？ 

1. 本計畫適用對象為「本國籍」年滿 15 歲至 29 歲未

就業青年，「本國籍」之範圍除台灣居民持中華民

國身分證外，尚包含與在中華民國境內設有戶籍之

國民結婚，且獲准居留依法在臺灣地區工作之外籍

與大陸地區配偶(準國民)。 

2. 僑外學生未具本國籍身分，非屬本計畫適用對象。 

2-12 

我的月投保薪

資 為 26,400

元，可以參加

本計畫嗎? 

1. 本計畫第 3 點第 2 項第 1 款及第 3 點第 3 項第 2 款

所稱「月投保薪資低於勞工保險或勞工職業災害保

險投保薪資分級表第一級以下」係指申請人月投保

薪資低於投保當年度勞工保險或勞工職業災害保險

投保薪資分級表第一級(為當年度基本工資)以下，

意即月投保薪資級距不包含投保基本工資者。 

2. 以 112年為例，青年如已投保月投保薪資 26,400元

且逾 14日，無法參加本計畫。 

2-13 

我有參加過安

心即時上工，

還可以參加計

畫嗎? 

1. 安心即時上工計畫進用人員，進用期間與用人單位

屬於公法救助關係(不參加就業保險，亦不提撥勞

工退休金)。依本計畫第 3 點第 3 項第 4 款規定，

未就業連續期間可扣除參加政府短期就業促進措

施期間。 
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

2. 因此，如青年扣除該段參加短期就業促進措施期

間，符合參加計畫前未就業連續達 90 日以上，則

可參加本計畫。 

三 報名參加計畫 

3-1 

如何申請參加

計畫？ 

1.一律採線上申請，並以 1次為限。 

2.初尋青年自計畫公告之日起，加入台灣就業通網站會

員並完成至少一種職業心理測驗(我喜歡做的事-職

業興趣探索、工作氣質、求職端工作風格，三擇一)。

完成測驗後，即可至該網站本計畫專區詳閱相關計畫

規定及應注意事項，勾選同意後，同時上傳相關文件

始完成報名參加計畫，上傳之次日起為參加本計畫時

間之起算點。 

3-2 

報名計畫要上

傳那些文件? 

1. 申請書（含同意代為各項社會保險等資料說明）。 

2. 身分證明文件影本。 

3. 最高學歷畢(肄)業證書影本。 

4. 本人名義之國內金融機構存摺封面影本。 

5. 其他經本署規定之文件(如退役證明文件影本、法

定代理人同意書等)。 

※備註: 

前述畢業期間之認定，以檢具教育主管機關或就讀學校

所開立之畢業證明文件上，所載明之開立日期為準。 

3-3 

之前已是台灣

就業通會員，

還要重新加入

嗎？ 

不用，但請檢視原先所填資料(如聯絡地址、電話、郵

件信箱)是否正確。 

3-4 

報名時資格不

符，可以再重

新報名嗎? 

報名時如因「未滿 15歲青年」、「未就業期間未達 90

日」、及「文件不符合規定」等原因，而審核未通過，

當申請人符合資格時，可再重新報名。 

四 尋職津貼發放 

4-1 尋職津貼發放為鼓勵初尋青年積極尋職，自參加計畫之日起90日內，
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

金額是多少？

要 如 何 申 請

呢? 

有積極尋職、且參加就業諮詢、職業輔導或就業推介，

每月可領5千元，最多可領3個月(3次)，合計1萬5千元。  

1. 第 1 次：(應於參加本計畫之日起 37 日內提出申請)

自參加計畫之日起 30 日內，進行 2 次以上求職，且

至少接受 1次以上就業諮詢或職業輔導服務後，上傳

2次以上求職紀錄及 1次以上就業諮詢或職業輔導服

務紀錄，可申請尋職津貼 5千元。 

2. 第 2次： (應於參加本計畫之日起 67日內提出申請)

自參加計畫起 30 日內未就業，且自第 31 日至 60 日

內，進行 3次以上求職，以及接受公立就業服務機構

至少 1次以上推介服務後，上傳 3次以上求職紀錄，

可申請尋職津貼 5千元。 

3. 第 3次：(應於參加本計畫之日起 97日內提出申請) 

自參加計畫起 60日內未就業，且第 61日至 90日內，

進行 3次以上求職，以及接受公立就業服務機構至少

2次以上推介服務後，上傳 3次以上求職紀錄，可申

請尋職津貼 5千元。 

4-2 

我如何取得求

職紀錄證明？ 

求職紀錄必須為本人應徵，求職紀錄證明內容應包含應

徵單位名稱、應徵職務名稱、求職人姓名及求職日期等

資訊。您可以用截圖、照片或電子簽章等方式，提供含

上述資訊之投遞履歷證明（如郵寄信封、電子郵件備

份）。求職通路可包含透過台灣就業通網站、民間人力

銀行網站、親自至應徵單位（如收信章）官網、或事業

單位(雇主)主動邀約後之面試歷程紀錄或接受公立就

業服務機構推介等。 

4-3 

應檢附求職紀

錄內容為何？

可以提供其他

人力銀行的求

職紀錄嗎？ 

1. 求職紀錄必須為本人應徵，求職紀錄證明內容至少

應包括下列資訊： 

(1)應徵單位名稱。 

(2)應徵職務名稱。 

(3)求職人姓名。 

(4)求職日期。 

2.求職職缺非以台灣就業通網站職缺為限，可以提供其 
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

  他求職通路之求職紀錄。 

4-4 

我第二次津貼

提出申請期間

為 8月 21日至

9 月 19 日，於

8 月 23 日投遞

A 公司的客服

人員作為第 1

次求職紀錄，

另於 8月 28日

再次投遞 A 公

司的客服人員

的作為第 2 次

求職紀錄，可

以嗎? 

不可以，於申請當次津貼提供之求職紀錄(含自行求職

及推介卡)證明，如提供相同應徵單位及相同應徵職

務，則視為同 1次求職紀錄證明。 

4-5 

公立就業服務

機構推介後，

需 回 復 結 果

嗎？可以抵免

1 次求職紀錄

嗎？ 

1. 參加計畫青年須至公立就業服務機辦理求職登記，

經就業服務人員提供就業諮詢後，會依青年就業需

求推介適合職缺並開立推介卡，青年應於推介之日

起 7 日內，以自行送達或掛號郵寄方式回覆推介卡

予原推介公立就業服務機構。 

2. 青年持推介卡後，應積極與推介之事業單位主動聯

繫，並將與事業單位聯繫(或面試)結果填列於推介

卡(如等候雇主通知、未就業成功的原因等情形)，

於 7日內回覆推介卡。 

3. 同一次推介的求職行為，不可以同時用來抵免 1 次

求職紀錄喔！ 

※舉例： 

第 2 次津貼規定應有 3 次求職紀錄及接受公立就服

機構 1 次推介。該 3 次求職可自行求職或由公立就

服機構協助推介媒合，因此若是皆由公立就服機構

協助推介媒合，則應共進行 4 次推介，才符合津貼
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

領取規定。 

4-6 

就業諮詢或職

業輔導服務內

容為何？如何

取 得 服 務 證

明？ 

1. 就業諮詢或職業輔導服務指由各地青年職涯發展中

心、公立就業服務機構提供之個別化諮詢服務、就

業促進研習等活動，或本署青年線上諮詢平臺相關

服務。 

2. 就業諮詢或職業輔導服務參加證明取得方式： 

(1)青年職涯發展中心、公立就業機構提供之個別化諮

詢服務、就業促進研習等活動，參加後由公立就服

機構開立證明交由青年自行上傳。 

(2)台灣就業通網站「Youth 職涯諮詢平台」紀錄證明

由本計畫資訊系統自動勾稽。 

青年職涯發展中心 

青年職涯發展中

心(北基宜花金

馬分署-新北) 

https://ys.wda.gov.tw/ 

賈桃樂學習主題

館(桃竹苗分署-

新竹) 

https://jtl.wda.gov.tw/ 

青年職涯發展中

心(中彰投分署-

臺中) 

https://ystc.wda.gov.tw/ 

青年職涯發展中

心(雲嘉南分署-

臺南) 

https://ysyct.wda.gov.tw/ 

青年職涯發展中

心(高屏澎東分

署-高雄) 

https://kys.wda.gov.tw/ 

臺北青年職涯發

展中心(臺北市

政府-臺北) 

https://www.okwork.taipei/ESO/content/t

w/Article/711526647740257724 

新北市青職基地 

(新北市政府-新

北) 

https://www.accupass.com/organizer/

detail/2207180224001304299715 

公立就業服務機構 

https://ys.wda.gov.tw/
https://jtl.wda.gov.tw/
https://ystc.wda.gov.tw/
https://ysyct.wda.gov.tw/
https://kys.wda.gov.tw/
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/Article/711526647740257724
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/Article/711526647740257724
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編號 問題 說明內容 

機構名

稱 

就業諮詢或職業輔導服務 

就輔(促)活動 徵才活動 諮詢活動 

北基宜

花金馬

分署

(含新

北 3

站) 

https://tkyhkm.w

da.gov.tw/News.a

spx?n=4BAF9BD540

0A05D9&sms=8297B

C8026AD16FB 

 

https://tkyhkm.w

da.gov.tw/Conten

t_List.aspx?n=BB

46FD21143CEEFE 

 

https://ys.w

da.gov.tw 

 

臺北市

就業服

務處 

https://www.okwo

rk.taipei/ESO/co

ntent/tw/iFrameS

et/161124182230 

 

https://www.okwo

rk.taipei/ESO/co

ntent/tw/iFrameS

et/161108205510 

 

https://www.

okwork.taipe

i/ESO/conten

t/tw/Article

/16111515122

2 

 

新北市

政府就

業服務

處 

https://youngjob

.eso.ntpc.net.tw

/events.asp 

 

https://ilabor.n

tpc.gov.tw/cloud

/GoodJob/activit

ies 

 

 

桃竹苗

分署 

https://thmr.wda

.gov.tw/News_Cal

endar.aspx?n=2E1

8DB8A374B85DB&sm

s=CF3EC55EAEB5F2

C0 

 

https://thmr.wda

.gov.tw/News.asp

x?n=7737DC0A29BA

F37F&sms=EC0931D

F6A3357E3 

 

https://jtl.

wda.gov.tw/ 

桃園市

政府就

業職訓

服務處 

https://oes.tycg

.gov.tw/home.jsp

?id=87&parentpat

h=0,3 

https://oes.tycg

.gov.tw/home.jsp

?id=17&parentpat

h=0,3 

 

https://oes.

tycg.gov.tw/

home.jsp?id=

26&parentpat

h=0,3,23 

 

https://tkyhkm.wda.gov.tw/News.aspx?n=4BAF9BD5400A05D9&sms=8297BC8026AD16FB
https://tkyhkm.wda.gov.tw/News.aspx?n=4BAF9BD5400A05D9&sms=8297BC8026AD16FB
https://tkyhkm.wda.gov.tw/News.aspx?n=4BAF9BD5400A05D9&sms=8297BC8026AD16FB
https://tkyhkm.wda.gov.tw/News.aspx?n=4BAF9BD5400A05D9&sms=8297BC8026AD16FB
https://tkyhkm.wda.gov.tw/News.aspx?n=4BAF9BD5400A05D9&sms=8297BC8026AD16FB
https://tkyhkm.wda.gov.tw/Content_List.aspx?n=BB46FD21143CEEFE
https://tkyhkm.wda.gov.tw/Content_List.aspx?n=BB46FD21143CEEFE
https://tkyhkm.wda.gov.tw/Content_List.aspx?n=BB46FD21143CEEFE
https://tkyhkm.wda.gov.tw/Content_List.aspx?n=BB46FD21143CEEFE
https://ys.wda.gov.tw/
https://ys.wda.gov.tw/
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/iFrameSet/161124182230
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/iFrameSet/161124182230
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/iFrameSet/161124182230
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/iFrameSet/161124182230
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/iFrameSet/161108205510
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/iFrameSet/161108205510
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/iFrameSet/161108205510
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/iFrameSet/161108205510
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/Article/161115151222
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/Article/161115151222
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/Article/161115151222
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/Article/161115151222
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/Article/161115151222
https://www.okwork.taipei/ESO/content/tw/Article/161115151222
https://youngjob.eso.ntpc.net.tw/events.asp
https://youngjob.eso.ntpc.net.tw/events.asp
https://youngjob.eso.ntpc.net.tw/events.asp
https://ilabor.ntpc.gov.tw/cloud/GoodJob/activities
https://ilabor.ntpc.gov.tw/cloud/GoodJob/activities
https://ilabor.ntpc.gov.tw/cloud/GoodJob/activities
https://ilabor.ntpc.gov.tw/cloud/GoodJob/activities
https://thmr.wda.gov.tw/News_Calendar.aspx?n=2E18DB8A374B85DB&sms=CF3EC55EAEB5F2C0
https://thmr.wda.gov.tw/News_Calendar.aspx?n=2E18DB8A374B85DB&sms=CF3EC55EAEB5F2C0
https://thmr.wda.gov.tw/News_Calendar.aspx?n=2E18DB8A374B85DB&sms=CF3EC55EAEB5F2C0
https://thmr.wda.gov.tw/News_Calendar.aspx?n=2E18DB8A374B85DB&sms=CF3EC55EAEB5F2C0
https://thmr.wda.gov.tw/News_Calendar.aspx?n=2E18DB8A374B85DB&sms=CF3EC55EAEB5F2C0
https://thmr.wda.gov.tw/News_Calendar.aspx?n=2E18DB8A374B85DB&sms=CF3EC55EAEB5F2C0
https://thmr.wda.gov.tw/News.aspx?n=7737DC0A29BAF37F&sms=EC0931DF6A3357E3
https://thmr.wda.gov.tw/News.aspx?n=7737DC0A29BAF37F&sms=EC0931DF6A3357E3
https://thmr.wda.gov.tw/News.aspx?n=7737DC0A29BAF37F&sms=EC0931DF6A3357E3
https://thmr.wda.gov.tw/News.aspx?n=7737DC0A29BAF37F&sms=EC0931DF6A3357E3
https://thmr.wda.gov.tw/News.aspx?n=7737DC0A29BAF37F&sms=EC0931DF6A3357E3
https://oes.tycg.gov.tw/home.jsp?id=17&parentpath=0,3
https://oes.tycg.gov.tw/home.jsp?id=17&parentpath=0,3
https://oes.tycg.gov.tw/home.jsp?id=17&parentpath=0,3
https://oes.tycg.gov.tw/home.jsp?id=17&parentpath=0,3
https://oes.tycg.gov.tw/home.jsp?id=26&parentpath=0,3,23
https://oes.tycg.gov.tw/home.jsp?id=26&parentpath=0,3,23
https://oes.tycg.gov.tw/home.jsp?id=26&parentpath=0,3,23
https://oes.tycg.gov.tw/home.jsp?id=26&parentpath=0,3,23
https://oes.tycg.gov.tw/home.jsp?id=26&parentpath=0,3,23
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

中彰投

分署 

https://tcnr.wda

.gov.tw/News.asp

x?n=366BF6F932D6

6304&sms=B4C8237

7B16A9C73 

 

https://job.taiw

anjobs.gov.tw/in

ternet/jobwanted

/JobOpeningList2

.aspx 

 

 

臺中市

就業服

務處 

https://www.eso.

taichung.gov.tw/

834063/1374013/1

374022/1374050/p

ost 

 

https://www.eso.

taichung.gov.tw/

1374013/Normalno

delist 

 

 

雲嘉南

分署 

https://yct168.w

da.gov.tw/News.a

spx?n=9A17DD65DF

F7F931&sms=4DA81

1EF46E4E6F4 

 

https://yct168.w

da.gov.tw/News.a

spx?n=A25664C170

78BA2E&sms=11D54

8029943F9F0 

 

 

臺南市

政府勞

工局職

訓就服

中心 

https://job.tain

an.gov.tw/?page_

id=195 

 

https://job.tain

an.gov.tw/ 

 

https://job.

tainan.gov.t

w/ 

高屏澎

東分署 

https://kpptr.wd

a.gov.tw/News.as

px?n=40D375BFD09

444E7&sms=5158FB

5300547E09 

 

https://kpptr.wd

a.gov.tw/News.as

px?n=40D375BFD09

444E7&sms=5158FB

5300547E09 

 

 

高雄市

政府勞

工局訓

練就業

中心 

https://ktec.kcg

.gov.tw/cp.aspx?

n=626D66A9C474D8

D5 

 

https://app.ktec

.gov.tw/index.ph

p/jobktec/activi

ty 

 

https://ktec

.kcg.gov.tw/ 

https://tcnr.wda.gov.tw/News.aspx?n=366BF6F932D66304&sms=B4C82377B16A9C73
https://tcnr.wda.gov.tw/News.aspx?n=366BF6F932D66304&sms=B4C82377B16A9C73
https://tcnr.wda.gov.tw/News.aspx?n=366BF6F932D66304&sms=B4C82377B16A9C73
https://tcnr.wda.gov.tw/News.aspx?n=366BF6F932D66304&sms=B4C82377B16A9C73
https://tcnr.wda.gov.tw/News.aspx?n=366BF6F932D66304&sms=B4C82377B16A9C73
https://job.taiwanjobs.gov.tw/internet/jobwanted/JobOpeningList2.aspx
https://job.taiwanjobs.gov.tw/internet/jobwanted/JobOpeningList2.aspx
https://job.taiwanjobs.gov.tw/internet/jobwanted/JobOpeningList2.aspx
https://job.taiwanjobs.gov.tw/internet/jobwanted/JobOpeningList2.aspx
https://job.taiwanjobs.gov.tw/internet/jobwanted/JobOpeningList2.aspx
https://www.eso.taichung.gov.tw/834063/1374013/1374022/1374050/post
https://www.eso.taichung.gov.tw/834063/1374013/1374022/1374050/post
https://www.eso.taichung.gov.tw/834063/1374013/1374022/1374050/post
https://www.eso.taichung.gov.tw/834063/1374013/1374022/1374050/post
https://www.eso.taichung.gov.tw/834063/1374013/1374022/1374050/post
https://www.eso.taichung.gov.tw/1374013/Normalnodelist
https://www.eso.taichung.gov.tw/1374013/Normalnodelist
https://www.eso.taichung.gov.tw/1374013/Normalnodelist
https://www.eso.taichung.gov.tw/1374013/Normalnodelist
https://yct168.wda.gov.tw/News.aspx?n=9A17DD65DFF7F931&sms=4DA811EF46E4E6F4
https://yct168.wda.gov.tw/News.aspx?n=9A17DD65DFF7F931&sms=4DA811EF46E4E6F4
https://yct168.wda.gov.tw/News.aspx?n=9A17DD65DFF7F931&sms=4DA811EF46E4E6F4
https://yct168.wda.gov.tw/News.aspx?n=9A17DD65DFF7F931&sms=4DA811EF46E4E6F4
https://yct168.wda.gov.tw/News.aspx?n=9A17DD65DFF7F931&sms=4DA811EF46E4E6F4
https://yct168.wda.gov.tw/News.aspx?n=A25664C17078BA2E&sms=11D548029943F9F0
https://yct168.wda.gov.tw/News.aspx?n=A25664C17078BA2E&sms=11D548029943F9F0
https://yct168.wda.gov.tw/News.aspx?n=A25664C17078BA2E&sms=11D548029943F9F0
https://yct168.wda.gov.tw/News.aspx?n=A25664C17078BA2E&sms=11D548029943F9F0
https://yct168.wda.gov.tw/News.aspx?n=A25664C17078BA2E&sms=11D548029943F9F0
https://job.tainan.gov.tw/?page_id=195
https://job.tainan.gov.tw/?page_id=195
https://job.tainan.gov.tw/?page_id=195
https://job.tainan.gov.tw/
https://job.tainan.gov.tw/
https://kpptr.wda.gov.tw/News.aspx?n=40D375BFD09444E7&sms=5158FB5300547E09
https://kpptr.wda.gov.tw/News.aspx?n=40D375BFD09444E7&sms=5158FB5300547E09
https://kpptr.wda.gov.tw/News.aspx?n=40D375BFD09444E7&sms=5158FB5300547E09
https://kpptr.wda.gov.tw/News.aspx?n=40D375BFD09444E7&sms=5158FB5300547E09
https://kpptr.wda.gov.tw/News.aspx?n=40D375BFD09444E7&sms=5158FB5300547E09
https://kpptr.wda.gov.tw/News.aspx?n=40D375BFD09444E7&sms=5158FB5300547E09
https://kpptr.wda.gov.tw/News.aspx?n=40D375BFD09444E7&sms=5158FB5300547E09
https://kpptr.wda.gov.tw/News.aspx?n=40D375BFD09444E7&sms=5158FB5300547E09
https://kpptr.wda.gov.tw/News.aspx?n=40D375BFD09444E7&sms=5158FB5300547E09
https://kpptr.wda.gov.tw/News.aspx?n=40D375BFD09444E7&sms=5158FB5300547E09
https://ktec.kcg.gov.tw/cp.aspx?n=626D66A9C474D8D5
https://ktec.kcg.gov.tw/cp.aspx?n=626D66A9C474D8D5
https://ktec.kcg.gov.tw/cp.aspx?n=626D66A9C474D8D5
https://ktec.kcg.gov.tw/cp.aspx?n=626D66A9C474D8D5
https://app.ktec.gov.tw/index.php/jobktec/activity
https://app.ktec.gov.tw/index.php/jobktec/activity
https://app.ktec.gov.tw/index.php/jobktec/activity
https://app.ktec.gov.tw/index.php/jobktec/activity
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

台灣就業通「Youth職涯諮詢平台」 

(https://coach.taiwanjobs.gov.tw/wdaecPublic/)紀錄證明

由本計畫資訊系統自動勾稽。 

4-7 

接 受 就 業 諮

詢、職業輔導

服務或參加就

促研習課程有

時數要求嗎？ 

1. 沒有時數之規範。 

2. 青年得依尋職需求，參加線上或實體的就業諮詢、

職業輔導服務或就業促進研習課程，但經報名，即

應完成該項課程要求，始符合計畫規定。 

4-8 

要到哪裡接受

推介服務，才

符 合 計 畫 規

定？ 

1. 依本計畫目的，可提供本計畫申請人推介服務的範

圍包含公立就業服務機構及其延伸的就業服務據

點，如下： 

(1) 本署5分署（北基宜花金馬分署、桃竹苗分署、中

彰投分署、 雲嘉南分署、高屏澎東分署）所轄之

就業中心。 

(2) 本部委辦直轄市政府辦理之就業中心。 

(3) 直轄市政府自辦就業服務站(台)。 

(4) 就業服務台。 

(5) 以 上 聯 絡 資 訊 請 至 台 灣 就 業 通 網 站

(https://job.taiwanjobs.gov.tw/internet/index

/service_location.aspx)查詢。 

2. 以上推介服務範圍，僅限適用於本計畫規定。 

4-9 

我申請資格未

通過，重新申

請，那前次做

的就業輔導紀

錄 可 以 認 定

嗎？ 

1. 不可以。 

2. 依本計畫第 7 點規定，青年自參加本計畫之日起 30

日內，符合 2 次以上求職及接受 1 次以上就業輔導

服務，得申領第一次尋職津貼。故青年仍需以符合

參加計畫資格規定後，於參加本計畫之日起算於 30

日內為之，始予認列。 

4-10 

申請第 1 次尋

職津貼所規定

的就業諮詢或

職 業 輔 導 服

1. 青年參加課程，需分別完成簽到及簽退程序，才能

認定完成 Youth職涯諮詢平台的團體課程。 

簽到程序：於課程開始 30 分鐘內必須登入進入課

程，逾時登入視同遲到，不能認列到課。 
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

務，如果是參

加 Youth 職涯

諮詢平台的一

對多團體諮詢

課程，如何確

認 已 完 成 課

程? 

簽退程序：課程結束後 24小時內，必須依課程提供

的連結網址/QR code 填寫滿意度調查表，逾時未填

寫者，視為未完成課程。 

2. 請青年準時進入「Youth職涯線上團體諮詢講座」〈課

程前 30分鐘即可開始進入系統〉。前述時間計算皆

以系統時間為準。 

4-11 

第一次尋職津

貼的審查時間

為何? 

1. 本計畫參加資格與第一次尋職津貼於各自上傳規
定文件之 7日內審查。 

2. 如報名參加本計畫後，在未審查報名資格前，隨即
上傳第一次尋職津貼應備文件者，經查不符報名資
格，自無第一次尋職津貼請領資格，將以行政處分
通知申請人。 

4-12 

如果沒有完成

第 1 次尋職津

貼規定，還可

以 申 請 第 2

次、第 3 次尋

職津貼及後續

就業獎勵嗎? 

1. 青年只要完成3次尋職津貼各自的請領要件，並於期

限內上傳所需文件，即發給尋職津貼。如青年未完

成第1次尋職津貼請領規定，但有完成第2次請領規

定且於參加計畫之日起第67日內上傳文件，發給第2

次尋職津貼。 

2. 但青年必須完成第1次尋職津貼請領規定要件，亦即

須完成2次以上求職及1次以上就業諮詢或職業輔導

服務，才可申請就業獎勵。換言之，倘若青年沒有

完成2次以上求職及1次以上就業諮詢或職業輔導，

縱使於參加計畫期間有找到工作，無法申請就業獎

勵。 

五 就業獎勵 

5-1 

就 業 獎 勵 的

「就業」，是

指要符合哪些

條件? 

青年在參加本計畫期間內，找到工作，且為從事按月計

酬全時工作，並參加就業保險，當符合受僱於同一雇主

連續30日、90日、180日，可申請本計畫就業獎勵。 

5-2 
有沒有限制從

事的行職業 ?

1. 本計畫沒有限制從事的行職業別，但須為從事按月

計酬全時工作，並參加就業保險。另外，青年不得
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

是否一定要透

過公立就業服

務機構尋職? 

為雇主或其負責人的配偶、直系血親或三親等內之

旁系血親。 

2. 青年可以自行尋職就業或透過公立就業服務機構

協助尋職，但應於到職投保之日起15日內通知公立

就業服務機構，如有相關就業協助需求，可撥打免

付費客服專線 0800-777888，由專人提供諮詢服

務。 

3. 另為避免勞工誤入求職陷阱，提醒求職者尋職時，

應做好求職前「三大準備」及應徵時堅守不繳錢、

不購買、不辦卡、不簽約、證件不離身、不飲用、

不非法工作等「七不原則」。
 

5-3 

參 加 計 畫 期

間，雇主將我

改投保到其擁

有的另一間公

司，是否影響

到我請領獎勵 

的權益？ 

1. 基於雇主應依相關勞動法令規定，為所僱用的勞工

投保勞工保險、勞工職業災害保險或就業保險，審

查本計畫青年的受僱情形，係依其投保「就業保險」

資料認定。 

2. 如果青年先後投保於 2家公司，前後青年投保的公

司如無總機構及分支機構關係，雖有以同一自然人

為 其代表人或不同公司間係屬關係企業的情形，

仍為不同權利義務主體，即不同法人，則不符本計

畫所稱「連續受僱於同一雇主」之規定，可能導致

青年受僱未滿 30 日、90 日或 180 日而無法請領獎

勵。 

3. 因此，請青年務必留意自身投保情形，以保障權 

益。 

5-4 

什麼情況可申

請就業獎勵？


 

1. 青年可以自行尋職就業，如有就業服務需求可電聯

居住地的公立就業服務機構，本計畫專區可查詢公

立就業服務機構相關聯絡資訊。 

2. 初尋青年須符合第一次尋職津貼規定要件，才可申

請就業獎勵，如參加計畫60日內就業且受僱於同一

雇主滿30日或參加計畫第61-90日內就業且受僱於

同一雇主滿90日 須於就業期滿之次日起60日內在

台灣就業通計畫專區提出申請。 
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

3. 依前點申請就業獎勵，後續符合持續受僱於同一雇

主滿90日或180日，不用再提出申請2萬元及1萬元

的就業獎勵，由公立就服機構自動勾稽加保資料，

逕予審查核撥至青年指定帳戶。 

5-5 

就業奬勵申請

期限為何 ?如

逾期怎麼辦？ 

1. 初尋青年須符合第一次尋職津貼規定要件，才可申

請就業獎勵，如參加計畫60日內就業且受僱於同一

雇主滿30日或參加計畫第61-90日內就業且受僱於

同一雇主滿90日，須於就業期滿之次日起60日內在

台灣就業通計畫專區提出申請。 

2. 如初尋青年未於符合就業獎勵受僱期滿之次日起

60日內提出申請，在符合下一階段就業獎勵時，仍

可於下一階段受僱期滿之次日起60日內申請。 

3. 例如:青年於112年12月1日符合受僱於同一雇主滿

30日以上，但因未於受僱期滿之次日起60日內提出

申請，無法再申請就業獎勵5千元，但可在受僱於

同一雇主滿90日或180日之次日起60日內提出該階

段(2萬元或1萬元)就業獎勵申請。 

5-6 

遇 非 自 願 離

職 ，轉職可以

有幾次機會? 

依本計畫第13點第5項規定，非自願離職以1次為限。 

5-7 

我遇到非自願

離職，被退保

了，還能再申

請尋職津貼或

就業獎勵嗎? 

依青年就業時點與就業期間，不同適用情形如下: 
開始就 

業時點 

持續就

業期間 

離職 

原因 

適用津貼情形 

(有2種情形時，僅可擇1) 

計畫90 

日內 

就業14

日以內 

不限 繼續依計畫規定申請尋職及就業獎勵 

計畫第1 

至60日 

就業15

至29日 

非自

願離

職 

1. 於計畫 90日內,依計畫規定申請尋職及 

就業獎勵(5000元+2萬+1萬) 

2. 離職後 60天內就業,得申請就業獎勵 

(5000 元+2萬+1 萬) 

計畫第

61至90

日 

就業15

至29日 

非自

願離

職 

1. 於計畫 90日內,依計畫規定申請尋職及 

就業獎勵(2萬+1萬) 

2. 離職後 60天內就業,得申請就業獎勵 

(2 萬+1萬) 

計畫90

日內 

就業30

日以上 

非自

願離

職 

離職後60天內就業,得申請就業獎勵(2萬+1萬) 
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

5-8 

我想從南部到

北部工作，可

不可以同時申

請青年跨域就

業補助？ 

參加本計畫的青年，同時符合青年跨域就業促進補助 

實施辦法適用對象，屬年滿18至29歲，未在學而有就業

意願且初次跨域尋職之本國籍青年，向公立就業服務機

構辦理求職登記，經就業諮詢推介跨域就業，符合受僱

於同一雇主連續30日、90日、180日，除本計畫就業奬

勵外，還可依上開規定，向就業當地的公立就業服務機

構申請青年跨域就業補助。 

5-9 
如何申請就業

獎勵? 

線上填妥公司名稱、行業別及到職加保日期等申請資

料。 

5-10 

如何查詢審核

進度? 

依居住地分署於收到申請案件後，將等青年符合就業獎

勵相關規定時，辦理審核作業： 

(1)青年可至台灣就業通計畫專區查詢審核結果、受理

單位(分署)及聯絡電話。 

(2)如需進一步查詢，可致電居住地分署。 

5-11 

參加計畫後，

很快就業了，

我能申請就業

獎勵嗎? 

初尋青年必須符合第一次尋職津貼規定要件，才可申請

就業獎勵，也就是青年要在參加計畫之日起30日內完成

2次以上求職及1次以上就業諮詢或職業輔導服務，並在

參加計畫期間90日內，找到工作，並就業滿30日或90

日，才可申請就業獎勵。 

六 參加計畫期間就業 

6-1 

我參加計畫期

間 有 找 到 工

作，還可以請

領 尋 職 津 貼

嗎？ 

1. 本計畫是為協助青年積極求職，除提供就業輔導資

源，另提供尋職津貼以減輕青年尋職期間經濟壓

力，故青年就業(從事按月計酬全時工作而參加就業

保險或勞工保險之期間超過 14日) 後，即不可再申

請下一次之後的尋職津貼。但就業當次已完成計畫

規定之相關求職、接受就業輔導措施後就業，當次

仍可請領尋職津貼。  

2. 但是從事按月計酬全時工作而參加就業保險或勞工

保險之期間 14日以下，則認定為仍有尋職需求，不

會中斷參加計畫資格，可以繼續請領尋職津貼。 
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

七 同時參加其他計畫 

7-1 

已參加過青年

就 業 獎 勵 計

畫，還可以參

加本計畫嗎？ 

1. 已參加過青年就業獎勵計畫之青年，如報名參加本

計畫當日仍從未就業過，並符合未在學且未就業連

續達 90 日以上者之初次尋職青年者，仍可以參加

本計畫。 

2. 至於，已領取過上開青年就業獎勵之青年，因已有

加保全時工作紀錄逾 90 日或 180 日，非屬初次尋

職的青年，不可參加本計畫。 

7-2 

我可以同時參

加青年職得好

評計畫及本計

畫嗎？ 

1. 不可以。 

2. 青年職得好評計畫係為鼓勵失業 6 個月以上青年儘

早脫離失（待）業狀態並累積工作經驗，提供 3 次

以上深度就業諮詢，青年於 3 個月內尋職成功且受

僱連續達 3 個月以上，一次發給尋職就業獎勵金 3

萬元。 

3. 基於兩項計畫皆是協助青年尋職穩定就業，而提供

津貼或獎勵，故資源不重覆挹注。 

7-3 

我正在參加青

年 職 前 訓 練

班，並領取學

習獎勵金或職

訓生活津貼，

是否能再參加

本計畫? 

1. 不可以。 

2. 考量青年參加職前訓練期間已提供津貼，協助其得

安心參訓，故本計畫青年如同期間領取職前訓練學

習獎勵金或職訓生活津貼，將不予發給尋職津貼。 

7-4 

我有領取失業

給付，可以同

時參加計畫？ 

不可以，考量「失業給付」主要是讓失業者在待業期間

維持基本的生計，與本計畫尋職津貼核發目的，協助青

年強化求職準備，提供青年尋職期間之經濟支持，使青

年安心求職並能順利就業，認屬性質相同。所以本計畫

青年如已領取失業給付，將不予發給尋職津貼。 

7-5 

我 已 領 取

110、111 年青

年尋職津貼，

基於資源不重覆挹注，已領取過 110、111 年青年尋職

津貼，不可再參加本計畫請領尋職津貼及就業獎勵。 

但如已超過半年以上仍未找到工作，可參加青年職得好
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

可 以 本 計 畫

嗎? 

評計畫，協助釐清職涯發展方向、提升求職技巧，並運

用工作卡(職涯履歷表)展現個人就業優勢，以解決青年

尋職困難問題。 

八 系統操作 

8-1 

我如何知道我

申請津貼送件

成功？如何查

詢審查進度 

1. 本計畫採線上申辦，於尋職津貼資料填寫頁面上傳

應備資料後(如畢業證書、身分證明文件等)，系統

將會出現「申請資料是否正確」之「確定」按鍵及

「您已完成本次申請」之「我知道了」按鍵，經依

序按下上述兩個按鍵後，資料上傳成功者，系統將

自動跳轉至線上申請畫面，該畫面將顯示該次尋職

津貼審核結果為「審核中」，此種情形即為送件成

功。 

2. 送件成功後，於台灣就業通計畫專區即可查詢您的

申請記錄及審核進度，包含審核日期、審核結果，

受理單位及聯繫電話。 

8-2 

我已申請津貼

送件成功，事

後發現如申請

所需上傳之文

件錯誤，如何

補件更正? 

本計畫採線上申辦，申請資料所需上傳之文件：國民身

分證、最高學歷畢(肄)業證書、國內金融機構存摺影

本、退役證明文件、求職紀錄證明、就業輔導服務紀錄、

其他證明文件(非自願離職證明)等，經確認上傳送出後

不再提供線上申請資料編修，如須修正文件資料，請電

洽居住地分署辦理。 

8-3 

我於台灣就業

網站已申請第

1 次 尋 職 津

貼，但後續卻

在申請頁面出

現「報名申請

審核不通過，

建議確認資格

後 再 重 新 申

請」，我想知

該情形表示您第一次尋職津貼申請已送件並經審核未

符合計畫適用資格(不符合原因將另檢送處分書)，又因

部分適用資格後續可能會有變動，因此您可於後續符合

計畫資格且仍有尋職需求時，可再提出申請。 
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112年「初次尋職青年穩定就業計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

道為什麼? 

九 其他 

9-1 

勞工可以透過

那些管道查詢

個 人 投 保 資

料? 

 

依照「個人資料保護法」及「政府資訊公開法」規定，

被保險人投保資料僅得由其本人或所屬投保單位查

詢。勞工可依下列方式查詢： 

1. 以勞動保障卡透過自動櫃員機(ATM)查詢。 

2. 以中華郵政金融卡透過郵局實體自動櫃員機查詢。 

3. 網路查詢。（勞動部勞工保險局網頁請點我） 

4. 勞保局辦事處臨櫃查詢。 

5. 電話查詢。(勞動部勞工保險局 02-2396-1266 轉分

機 3111) 

9-2 

本計畫諮詢窗

口為何？  

1.免付費客服專線 0800-777888。 
2.分署聯絡電話： 
北基宜花金馬分署：02-89956399 #1883、#1873、 

#1862、#1817 
桃竹苗分署：03-4855368#1253、#1255、#1257、 

#1258、#1259 
中彰投分署：04-23592181#3730、#3731、#3732、#3733、 
                      #3721 
雲嘉南分署：06-6985945#1321、#1322、#1323 
高屏澎東分署：07-8210171#2302、#2304、#2305、#2312 

 

https://www.bli.gov.tw/0005524.html

